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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá pohledem učitelů 1. stupně ZŠ na domácí úkoly. Jejím cílem

bylo zjistit názory učitelů prvního stupně ZŠ na domácí úkoly a jejich praktiky. Data byla

sbírána prostřednictvím vytvořeného dotazníku. Výzkumný soubor tvořilo 378 učitelů

prvního stupně ZŠ Zlínského a Olomouckého kraje. Bylo zjištěno, že se učitelé nejvíce

zaměřují na domácí úkoly ve vztahu k žákovi. Nejvyšší význam domácího úkolu spatřují v

procvičování a upevňování dovedností vyučovaných ve škole. Naopak pro učitele nejsou

významné domácí úkoly, které jsou zaměřeny na posílení vztahu mezi rodinou a školou.

Učitelé ve všech vybraných předmětech zadávají nejčastěji hromadné domácí úkoly. Co se

týče nejčastější formy domácího úkolu, ty se ve vybraných předmětech proměňují. V českém

jazyce a matematice jsou nejčastěji využívány písemné domácí úkoly, kdy oproti tomu

v anglickém jazyce, prvouce a přírodovědě učitelé nejčastěji zadávají ústní domácí úkoly.

K hodnocení domácích úkolů učitelé nejvíce užívají způsob razítka/samolepky. Výsledky

této práce byly následně diskutovány a porovnány se zjištěními ostatních studií z literatury.

Klíčová slova: domácí příprava, domácí úkol, didaktické strategie učitele

ABSTRACT

The target of the thesis is to introduce a view on homeworks from the perspectives of

teachers. The main aim was to determine opinions of teachers to homeworks and describe

their practices when giving assignments. The data submitted in this work were collected in

a questionnaire created for this purpose. 378 primary school teachers from the Zlín and

Olomouc regions took part in the research. The questionnaire revealed that teachers focus at

homeworks closely linked with a pupil, the utmost importance of homeworks is found in

practicing and strengthening skills taught at schools. Collective homeworks is given the most

often by teachers of all selected subjects. In terms of form of assignments,

the questionnaire captured a variety of options across selected subjects. The written form of

homeworks is mostly used in subjects such as Czech language and Mathematics.

Besides, teachers prefer the oral form of homeworks in English language and Science.

Teachers most often give stamps or stickers to rate homeworks. The results of my research

were subsequently discussed and compared with findings from selected literature.

Keywords: home preparation, homework, didactic strategies of the teacher
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ÚVOD

Domácí úkoly žáků se stávají ve školním prostředí často diskutovaným tématem.

Do rozpravy o domácích úkolech se zapojuje několik různých zúčastněných stran. Mezi tři

hlavní zainteresované strany patří učitelé, žáci a v neposlední řadě také rodiče. Zejména v

dětském prostředí hrají domácí úkoly zásadní roli a stávají se významnou součástí výchovně

vzdělávacího procesu. Propojují školu s běžným životem žáků a pronikají do rodinného

života. Učitel je jedním z hlavních aktérů, u kterého pokyn k domácímu úkolu vzniká.

Tato diplomová práce se zabývá domácími úkoly v souvislosti s tím, jak jsou

pojímány a řízeny právě učiteli. Hlavním cílem diplomové práce je zjistit názory učitelů

prvního stupně základní školy na domácí úkoly. Cílem teoretické části bylo sumarizovat

dostupné poznatky o problematice domácích úkolů.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol, které na sebe vzájemně navazují.

Teoretická východiska jsou čerpána především ze zahraničních zdrojů z důvodu zřídka

řešeného tématu v českém prostředí. První kapitola pojednává o zmapování doposud

zjištěných výzkumů k problematice domácích úkolů. Druhá kapitola se zaměřuje na domácí

úkoly ve výchovně vzdělávacím procesu a vysvětluje jejich vztah k domácí přípravě

a domácí učební práci žáka. Kapitola se také zaměřuje na teoretické ukotvení domácího

úkolu a na vymezení jeho typologií a funkcí. V neposlední řadě také pojednává o rozdílnosti

domácího úkolů v jednotlivých vzdělávacích oblastech. Třetí kapitola směřuje již k roli

učitele v kontextu domácích úkolů, která souvisí s plánováním, zadáváním, kontrolou

a hodnocením úkolů. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na domácí úkoly ve vztahu k žákovi,

rodině a aspektům, které plnění domácích úkolů ovlivňují. Poslední kapitola této práce

vymezuje shrnutí celé teoretické části.

Výzkumná část je zaměřena na metodologii výzkumného šetření. V této části byla

charakterizována přípravná část a samotná realizace kvantitativně orientovaného výzkumu.

Jako výzkumná metoda byla zvolena metoda dotazníku. Při tvorbě výzkumného nástroje

byly čerpány poznatky z dostupné literatury. Autorka se také inspirovala již vytvořeným

dotazníkem výzkumné studie Medwell & Wray (2018). Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké

jsou názory učitelů 1. stupně ZŠ na domácí úkoly. Následně zjistit nejvyšší význam, který

učitelé přikládají k domácím úkolům. Dále také zjistit, s jakými cíli učitelé nejčastěji

zadávají domácí úkoly, jaké druhy a formy domácích úkolů učitelé nejčastěji využívají ve

vybraných vzdělávacích oblastech a jakým způsobem učitelé nejčastěji hodnotí domácí
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úkoly. V neposlední řadě se práce zaměřuje na zjištění, zda věk učitelů ovlivňuje zadávání

domácího úkolu s vybraným cílem, a zda se na základě věku odlišují názory učitelů k

vybranému významu domácího úkolu. Závěr praktické části se zaměřuje na odpovědi

k výzkumným cílům, otázkám, a na ověření stanovených hypotéz. Diskuse porovnává

dosavadní zjištění s výsledky ostatních studií, a navrhuje určitá doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 DOMÁCÍ ÚKOLY OPTIKOU VÝZKUMŮ

Cílem první kapitoly je poukázat na málo řešenou problematiku domácích úkolů

v českém prostředí. Pro tuto práci bylo užitečné nejprve zmapovat dosavadní výzkumy

k celkové problematice domácích úkolů, které pomohou objasnit pojetí domácího úkolu,

výzkumné cíle a otázky diplomové práce.

Oblast domácích úkolů je v českém pedagogickém prostředí řešená velmi zřídka.

Relativně málo studií a publikací směřuje k pohledu učitele prvního stupně základní školy

v procesu domácích úkolů. Právě z důvodu nedostatku publikovaných prací o domácích

úkolech z pohledu učitele, se tato práce stává východiskem pro její zpracování. Většina

výzkumů a publikací se zaměřuje na domácí úkoly a domácí přípravu z pohledu žáka

a rodiče, kdy pohled učitele bývá značně opomíjen. V českém prostředí řešenou

problematiku můžeme zaznamenat u Maňáka (1992), nebo u Bělohradské, Solfronka

& Urbánka (2001). Význam domácí přípravy pro začínajícího školáka intenzivně řeší Šulová

(2014) a Jursová (2011), kdy v publikacích najdeme také zmínku o domácích úkolech.

Kryuchkova (2017) se ve své studii zabývá přístupy ruských rodičů k domácí přípravě.

Tentokrát Smetáčková (2014) ve své studii poukazuje na postoje učitelů a učitelek k domácí

přípravě. Zřídka najdeme literaturu současných autorů o domácích úkolech, ale můžeme

objevit novější studie a články v odborných časopisech. Například Fiala (2020) se zabývá

domácími úkoly, zaměřenými na matematiku v distančním vzdělávání. Zajímavý text

ze slovenského prostředí o vypracování domácích úkolů v poškolských zařízeních

v proměnách času, přináší Bánovčanová & Bieliková (2019).

Pohledem učitelů na domácími úkoly se zahraniční studie zabývají již častěji.

Můžeme také zaznamenat studie, směřující k domácím úkolům ve vztahu k akademickým

výsledkům žáků, nebo rodičům. Následující část práce popisuje dosavadní výsledky z těchto

tří zmíněných pohledů, zejména v zahraničních výzkumech.

1.1 Domácí úkoly ve vztahu k učiteli

První dosavadní výzkumy směřují k problematice domácího úkolu ve vztahu

k učiteli. Jak již bylo zmíněno, právě toto řešené téma je pro tuto práci klíčové. Význam

domácích úkolu pro učitele může být odlišný. Každý učitel se také jinak staví k jejich

zadávání, kontrole a hodnocení.
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Názory třídních učitelů na domácí úkoly, zadávané žákům základních škol, ve své


[…]


spolupráci)

Skupinové DÚ (kooperace žáků ve skupině)

Hromadné DÚ (stejné úkoly pro všechny

žáky)

6. Vyplňte pouze v případě, že vyučujete předmět Matematika. Jak častou volíte v tomto

předmětu tyto formy domácích úkolů?

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Ústní DÚ

Písemné DÚ

Grafické DÚ

Technické DÚ (založené na práci

s počítačem, internetem)

Pracovní DÚ (výrobek, pokus, výkres)

7. Vyplňte pouze v případě, že vyučujete předmět Anglický jazyk. Jak častou volíte v tomto

předmětu tyto druhy domácích úkolů?

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Individuální DÚ (jednotlivých žákům různé

úkoly)

Partnerské DÚ (pro dvojici žáků, založené na

spolupráci)

Skupinové DÚ (kooperace žáků ve skupině)

Hromadné DÚ (stejné úkoly pro všechny

žáky)

8. Vyplňte pouze v případě, že vyučujete předmět Anglický jazyk. Jak častou volíte v tomto

předmětu tyto formy domácích úkolů?

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Ústní DÚ

Písemné DÚ

Grafické DÚ

Technické DÚ (založené na práci

s počítačem, internetem)

Pracovní DÚ (výrobek, pokus, výkres)

9. Vyplňte pouze v případě, že vyučujete předmět Prvouka. Jak častou volíte v tomto předmětu

tyto druhy domácích úkolů?

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Individuální DÚ (jednotlivých žákům různé

úkoly)

Partnerské DÚ (pro dvojici žáků, založené na

spolupráci)

Skupinové DÚ (kooperace žáků ve skupině)

Hromadné DÚ (stejné úkoly pro všechny

žáky)

10. Vyplňte pouze v případě, že vyučujete předmět Prvouka. Jak častou volíte v tomto

předmětu tyto formy domácích úkolů?

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Ústní DÚ

Písemné DÚ

Grafické DÚ

Technické DÚ (založené na práci

s počítačem, internetem)

Pracovní DÚ (výrobek, pokus, výkres)

11. Vyplňte pouze v případě, že vyučujete předmět Přírodověda. Jak častou volíte v tomto

předmětu tyto druhy domácích úkolů?

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Individuální DÚ (jednotlivých žákům různé

úkoly)

Partnerské DÚ (pro dvojici žáků, založené na

spolupráci)

Skupinové DÚ (kooperace žáků ve skupině)

Hromadné DÚ (stejné úkoly pro všechny

žáky)

12. Vyplňte pouze v případě, že vyučujete předmět Přírodověda. Jak častou volíte v tomto

předmětu tyto formy domácích úkolů?

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Ústní DÚ

Písemné DÚ

Grafické DÚ

Technické DÚ (založené na práci

s počítačem, internetem)

Pracovní DÚ (výrobek, pokus, výkres)

13. Vyjádřete, jak často zadáváte domácí úkoly s těmito cíli

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Opakování učiva

Procvičování učiva

Rozšiřování a prohlubování učiva

Podpora žákovy samostatnosti

Kontrola výsledku učení

Výchovné cíle (povinnost, zodpovědnost)

Výchovné cíle (za trest)

Sociální cíle (trávení času rodiči s dětmi)

14. Do jaké míry předem plánujete domácí úkoly?

a) Na jednotlivé vyučovací hodiny.

b) V průběhu hodiny, dle aktuální situace.

c) Neplánuji. Úkol zadám na konci hodiny dle toho, co jsme probrali ve škole.

d) Jiný způsob

15. Kdy ve fázi hodiny nejčastěji zadáváte domácí úkoly?

a) Na začátku vyučovací hodiny

b) V průběhu vyučovací hodiny

c) Na konci vyučovací hodiny

16. Zadáváte domácí úkoly s ohledem na individuální odlišnosti žáků v jednotlivých

vyučovacích předmětech? (Žáci s IVP, SVP, PO…)

Stále
Velmi

často
Často Občas Nikdy

Český jazyk

Matematika

Anglický jazyk

Člověk a jeho svět (Prvouka – 1.-3. ročník)

Člověk a jeho svět (Přírodověda – 4.-5.

ročník)

17. Jakým způsobem nejčastěji kontrolujete domácí úkoly v jednotlivých vyučovacích

předmětech?

Kontrola

DÚ

učitelem

Společnou

kontrolou DÚ

společně se

žáky

Vzájemnou

kontrolou DÚ žáky

Nekontroluji

DÚ

Nevyučuji

předmět

Jiný způsob

Čj

M

Aj

Prv

Přv

18. Jakým způsobem nejčastěji hodnotíte domácí úkoly v jednotlivých vyučovacích

předmětech?

Známkou Slovním

hodnocen

ím

Splnil/nes

plnil

Razítkem/

samolepk

ou

Vzájemné

hodnocen

í žáků

mezi

sebou

Nehodnot

ím DÚ

Nevyučuji

předmět

Jiný

způsob

Čj

M

Aj

Prv

Přv

19. Jak postupujete při neodevzdaném domácím úkolu žákem?

a) Poznámkou

b) Známkou

c) Domluvou se žákem (výtka učitele)

d) Druhým pokusem žáka

e) Nic nedělám

f) Jiný způsob

20. V čem dle Vás distanční výuka nejvíce ovlivnila domácí úkoly?

a) V množství DÚ

b) Ve způsobu zadávání DÚ

c) V kontrole DÚ

d) V hodnocení DÚ

e) Nic se nezměnilo