POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení
studenta/autor

Michaela Hermannová

Název práce Domácí úkoly pohledem učitelů 1. stupně ZŠ

Jméno a příjmení vedoucího
práce

PhDr. Barbora Petrů Puhrová, Ph.D.

Studijní obor/program Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Forma studia denní

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
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Teoretická část práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

A

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

B

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná diplomová práce odráží stále aktuální otázku domácích úkolů, zde
v pojetí učitelů 1. stupně základní školy. Teoretická část přináší pojednání, bez
přemíry výčtů či vymezování a typologizace, o domácích úkolech a souvisejících
pojmů. Ve čtyřech klíčových kapitolách autorka postupně nabaluje poznatky o
domácí přípravě a vymezení významu domácích úkolů pro žáka na 1. stupni
základní školy. Následně se dostává se k roli učitele, která je v předmětné
problematice klíčová. Neopomněla také zmínit význam domácích úkolů pro žáka.
Autorka pracovala s převahou zahraničních zdrojů (zejména pro nedostatek
domácích zdrojů), což se odráží v přístupu ke zpracování empirické části i oblasti
diskuse. Vhodně je zvoleno shrnutí teoretické části, na které navazuje empirická
část.
Cíle výzkumu jsou jasně definovány, logicky strukturovány a autorka stanovila také
hypotézy, (akorát u druhé hypotézy nelze poznat, zda se jedná o věk učitele či dítěte;
str. 44).

Empirickou část autorka zvládla velmi dobře, zejména ve zpracování a interpretaci
dat se snahou o ověření stanovených hypotéz pomocí statistického testu.
Odpovědi na stanovené výzkumné otázky jsou popsány velmi stručně, autorka toto
napravuje v závěrech výzkumu.

Oceňuji spolupráci se studentkou, zejména v reflexích připomínek, zapracování
podnětů a vlastní samostatnou práci. Práce je zpracována dle požadavků kladených
na tento typ práce, chyby se vyskytují výjimečně.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká doporučení pro praxi si z vašeho výzkumu vyvozujete?
2. Jaké argumenty byste navrhla v případě, že byste byla proti domácím úkolům?

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.